
                  Unione Europea
                                                                              REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

Dipartimento regionale dell'Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio 

Servizio II – Programmazione e Gestione interventi di Istruzione e Obbligo scolastico 

 DDS N.1748 del 18/10/2024

OGGETTO

Decreto di liquidazione a saldo di contributo di tutoraggio aziendale a seguito Buono apprendistato (I  
livello) assunto con il D.D.G. n. 591 del 23/10/2020 a valere sull’Avviso pubblico per l’individuazione 
di un Catalogo ed il  sostegno alla realizzazione di una offerta formativa in apprendistato ai sensi 
dell’art. 43 D.lgs. 81/2015 a.s. e a.f. 2018/2019 – D.D.G. n. 3622 del 07/08/2018 e s.m.i. – in favore  
della “BORZELLINO DIEGO - LA DELIANA”, Via Diaz n. 153, Delia (CL), P. IVA 01633090855. 

L’atto si compone di _______ pagine compresa la presente

di cui ____ pagine di allegati come parte integrante

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Tel. +39 091 7074503
Fax +39 091 7073024

e-mail:g.cuttitta@regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827



Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento regionale dell'Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio 

DDS N.1748 del 18/10/2024

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Servizio II – Programmazione e Gestione interventi di Istruzione e Obbligo scolastico 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.P.R. 14/05/1985, n. 246;
VISTA la L.R. 24/02/2000, n.6 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la Legge 27/12/2006, n. 296 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la L.R. 05/04/2011, n. 5;
VISTA la L. R. del 15 Aprile 2021 n. 09, recante “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021 –  

Legge di Stabilità regionale”, art. 9 Snellimento dei controlli delle Ragionerie centrali;
VISTA   la Legge Regionale del 16 gennaio 2024 n. 1, recante “Legge di stabilità regionale 2024-2026”;
VISTA  la Legge Regionale del 16 gennaio 2024 n. 2, recante “Bilancio di previsione della Regione siciliana 

per il triennio 2024 - 2026;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 31 luglio 2018 n. 281 che approva il  “Progetto per lo 

sviluppo e la diffusione dell'apprendistato di I livello nella Regione Siciliana”;
VISTO il D.D.G. n. 3622 del 7 agosto 2018 di approvazione dell'Avviso pubblico per l'individuazione di un 

Catalogo e il sostegno alla realizzazione di un'offerta formativa in apprendistato ai sensi dell’art. 43 
D.Igs. 81/2015 a.s. e a.f. 2018/2019;

VISTO il D.D.G. n. 4032 del 11 settembre 2018 con il quale è stato approvato il differimento al 31 ottobre 
2018 del termine ultimo di scadenza per la presentazione della domanda di ammissione al Catalogo  
stabilito all’art. 7 del sopra richiamato Avviso pubblico;

VISTO il  decreto  n.  4756  del  26/09/2018,  di  approvazione  del  Catalogo  dell’Offerta  Formativa  in 
Apprendistato (I livello), secondo le istanze pervenute rispettivamente entro il 25 settembre 2018 e 
secondo le risultanze dell'istruttoria condotta ex art. 7.2 dell’Avviso, come specificato nell'elenco 
“Catalogo  dell'Offerta  formativa  in  apprendistato  ai  sensi  dell’art.  43  D.lgs.  81/2015  a.s.  e  a.f.  
2018/2019", allegato al predetto decreto;

VISTO il  decreto  n.  6205  del  12/11/2018,  di  approvazione  del  Catalogo  dell'Offerta  Formativa  in 
Apprendistato (I livello), secondo le istanze pervenute rispettivamente entro il 31 Ottobre 2018 e 
secondo le risultanze dell'istruttoria condotta ex art. 7.2 dell'Avviso, come specificato nell'elenco 
“Catalogo  dell'Offerta  formativa  in  apprendistato  ai  sensi  dell'art.  43  D.lgs.  81/2015  a.s.  e  a.f. 
2018/2019”, allegato al predetto decreto e successive modiche  intervenute con il decreto n. 7718 
del 27/12/2018

VISTO l'art. 11 del menzionato Avviso, che definisce le modalità e i tempi di erogazione del contributo per  
il tutoraggio aziendale;

CONSIDERATO   l’allegato (N  –  Domanda di  contributo azienda)  inviato a  mezzo  PEC dall’azienda della 
“BORZELLINO DIEGO - LA DELIANA”, Via Diaz n. 153, Delia (CL), P. IVA 01633090855 ed assunto da 
questa Amministrazione; 

VISTO il D.D.G. n. 591 del 23/10/2020 di impegno di contributo di tutoraggio aziendale, con il quale si 
impegna la somma complessiva di € 3.000,00 a favore della “BORZELLINO DIEGO - LA DELIANA”, Via 
Diaz n. 153, Delia (CL), P. IVA 01633090855 – apprendista Borzellino Giovanni;

CONSIDERATA la nota prot. n. 26497 del 17/05/2022, del Servizio VII – Rendicontazione, monitoraggio e 
controllo di I livello degli interventi a valere su fondi strutturali di investimenti europei, con la quale  

2



Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento regionale dell'Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio 

DDS N.1748 del 18/10/2024
trasmette la check list di controllo documentale DDR finale e nota di determinazione finale, come di  
seguito specificato:

SERVIZIO IMPORTO € APPRENDISTI TOTALE riconosciuto 

Servizio di tutoraggio aziendale 
(S7)

96 h x € 31,25 h  1  € 3.000,00

TOTALE € 3.000,00

CONSIDERATO il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC)  richiesto  in  data  30/09/2024 ai 
competenti Uffici  Inps-Inail  con scadenza validità in data  28/01/2025, con il  quale è attestata la 
regolarità dei versamenti; 

RITENUTO di esitare positivamente la sopracitata domanda di contributo azienda riferita al finanziamento 
approvato del Buono Apprendistato (I Livello) pari a € 3.000,00 (S7) sull’impegno assunto con il 
D.D.G. n. 591 del 23/10/2020 in favore della “BORZELLINO DIEGO - LA DELIANA”, Via Diaz n. 153, 
Delia (CL), P. IVA 01633090855.

DECRETA

Per le motivazioni citate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte

ART. 1

È  riconosciuto  quale  importo  approvato  relativo  alla  domanda  di  contributo  azienda  del  Buono 
Apprendistato (I Livello) pari a € 3.000,00 (S7) sull’impegno assunto con il D.D.G. n. 591 del 23/10/2020 in 
favore della “BORZELLINO DIEGO - LA DELIANA”, Via Diaz n. 153, Delia (CL), P. IVA 01633090855, sul capitolo 
318107 – codice gestionale U.1.04.03.99.999 del Bilancio della Regione Siciliana per E.F. 2024.

ART. 2

È autorizzato il pagamento riferito al 100% del finanziamento approvato del Buono Apprendistato (I Livello) 
pari a € 3.000,00 (S7) in favore della “BORZELLINO DIEGO - LA DELIANA”, Via Diaz n. 153, Delia (CL), P. IVA  
01633090855;

ART. 3

Al  pagamento  si  provvederà  con  emissione  di  mandato  diretto  sul  C/C  intestato all’azienda  della 
“BORZELLINO DIEGO - LA DELIANA”, Via Diaz n. 153, Delia (CL), P. IVA 01633090855  - IBAN:  IT37B 02008 
83450 000300154198, tratti per la somma di € 3.000,00, impegnata con il D.D.G. n. 591 del 23/10/2020.

Il  presente  decreto,  da  pubblicarsi  sul  sito  internet  del  Dipartimento  Reg.le  dell'Istruzione  e  della  
Formazione professionale  della  Regione Siciliana,  ai  sensi  dell'art.  68  della  L.R.  12.08.2014 n.  21,  nella 
Sezione Trasparenza – sottosezione Decreti Dirigenziali, ha efficacia a valere di notifica nei confronti degli  

3



Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento regionale dell'Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio 

DDS N.1748 del 18/10/2024
interessati. Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale 
dell'Istruzione e Formazione Professionale per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della Legge Regionale 
del 15 Aprile 2021 n. 9.

  Il Dirigente del Servizio
  F.to D.ssa Giovanna Cuttitta

4


